ducenda, Nam ( inquit ) magnopere reverendum, illum Papisticam, Cardinalitiam, Italiam, Hispanicam, Saracenicam imbutum fide, non curaturum Vestrae Celsitudinis postulat. Concludunt tandem: Deus conservet Vestram Celsitudinem. Nos ad servandum Vestrae Celsitudinis sumus promptissimi. Et omnes hoc sequenti modo, & ordine se subscribunt: Martinus Luther. Philippus Melancthon. Martinus Bucerus. Antonius Corvinus. Adam. Joannes Leningus. Justus Vvinaferte. Dionysius Melancther. Deinde extat attestatio, & legalizatio Publici Notarii, qui praedictum Votum, ac Consilium ex originali copiarit, Georgius Nulpscher Notarius.

Supradicta Historia est typis impressa Parisiis per Claudium Barbinum Anno 1687. Superiorum permisso; & in eadem ad pag. 107. extat Instrumentum copulationis ejusdem Principis Philippi Landerauii, & Margaritae de Saal; inter quos contractum fuit novum Matrimonium coram Dionysio Melancthero fidei Celsitudinis Concionatore, & aliquibus aliis Consiliariis, etsi adhuc viveret ejusdem Celsitudinis prima Uxor legitima, quae erat Serenissima Christina Ducessa Saxoniae; talisque Matrimonii secundi contractus initus fuit Anno 1740. Mense Martio, ut testatur publicus Notarius Balbissar Rand de Fulda, qui dictum publicum Instrumentum eo tempore rogavit, de quo verificatur verba Apostoli Pauli 2. Timoth. 4. 3. Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concavebunt sibi magistros, privantes auribus. Quae verba ibi explicans Cornelius à Lapide, inquit: Multi homines volaptarii, & libertini similes sibi magistros, quae hereticos, quarent, qui hominum curiositati, & cupiditatibus indulgentes, eos à sana fide, & severitate vitae Christianae ad suos errores, & vitia, moerumque licentiam adducunt. Ita factum est cum Principe illo Landgravi, qui praefatos haereticam, ac discipulos, etsi impudentissimos, ac impios consultores sibi delegit, non ut veritatem circa concupitum Polygamiam audiret; sed ut eam licitam sibi esse, ut desiderabat, quamvis calamo infrunito ferberent, ac responderent.

Quo ad Sextum. Penae, quibus Polygami de Jure afficiuntur sunt plerimae, nempe infamiae, pecuniariae, carceris, fustigationis, exilii, & aliae, quas recenset Jac. Menochius de Arbitrar. Jud. d. casu 420. à num. 96. & seqq. ubi concludit eas arbitrarias esse Judici secundum qualitatem personarum delinquentium, & pluralitatem Uxorum, adeo ut qui plures Uxores eodem tempore duxisse comprobaretur, etiam morte naturali posset puniri; ut scripsit Grammatic. Voto 17. & Aegidius Bossius Casus Crimin. tit. de Coitu damnato num. 78. Omnes tamen DD. concordant, quod Polygami sunt suspecti de haeresi, & ab Inquisitoribus S. Officii veniunt puniendi; nisi praeventi sint à Judice Laico, quo casu, teste Sella in Select. Canon. cap. 45. num. 12. & Vincentio de Jultis de Dispensat. Matrimon. libr. 2. cap. 9. num. 32. solet Officius S. Inquisitionis de manu Judicis Laici istos reos recipere, eosque ad torturam ponere, ac super intentione interrogare, quomodo sentiant de Fide? quod si catholice super hoc respondeant, remittuntur puniendi ab ipsis Laicis. Ut plurimum tamen Rei hujus criminis Polygamiae coguntur abjurare de vehementi, quia vehementer de haeresi sunt suspecti, & puniuntur à S. Officio Inquisitionis tam in Hispania, quam Romae. ut testantur Genuentis in Praxi capit. 18. num. 11. Piafecius part. 2. cap. 4. artic. 6. numer. 9. Naldus in Summa Verb. Uxor. numer. 2. Ricciul. de Jure Perf. libr. 1. capit. 11. numer. 19. Farinacius de Haeresi quest. 178. num. 68. Carena part. 2. titul. 5. §. 11. num. 58. & Sallies tom. 3. libr. 5. cap. 5. Reg. 391. à num. 241. & seqq. Imò contra Polygamios publicatam fuisse ab Urbano VIII. Bullam Anno 1637.

in qua praecipit, eos esse severe puniendos ab Inquisitoribus S. Officii, refert Illustrissimus Baptagnus Episcopus Nucerae in suis Annalibus Sacerdotii, & Imperii tom. 2. ad dist. Annum 1637. num. 19. nec non Nicolius in Inst. Civil. tom. 1. libr. 1. tit. 10. De Nuptiis num. 53. in fine. ubi mandat, eosdem Polygamios damnari ad trirèmes in perpetuum. Tandem circa poenas contra Polygamios istas non est ignorandum, quod qui secundum ducit Uxorem, & cum ea Matrimonium consummat, vivente prima, efficitur Bigamus, & Irregularis, ita ut inhabilis ad Ordines tam majores, quam minores suscipiendos; & si quos ante suscepisset, sit prorsus suspensus ab exercitio eorum, & privatus omni privilegio Clericali. Suarez de Conjuris disp. 49. sect. 2. n. 16. Sanchez de Matrimon. libr. 7. disp. 84. numer. 1. per text. in capit. Nuper de Bigamis: Novissimè Thefaurus. De Paenis Eccles. Verb. Matrimonium. cap. 4. num. 4. addens, praedictam bigamiam esse interpretativam, super qua Episcopi minime possunt dispensare; sed à solo Papa est (quamvis magna cum difficultate) dispensabilis, & jure quidem, nam ut inquit S. Hieronymus in libr. advers. Jovinian. capit. 30. etiam apud Gentiles Romanos nullus Sacerdos fuit bigamus, nullus ex Flaminiis bimaritus.

Quo ad Septimum, & Ultimum, in quo quaeritur, An Bigamia, & Biviria sit licita, tum de Jure Divino, ac Naturali; tum etiam de Jure Ecclesiastico, & Civili? Notare oportet, quod Bigamia est, cum mortua prima Uxore, Vir aliam ducit; & Biviria quando post mortem Mariti mulier nubit alteri. Hoc supposito praefens quaesitum loquitur, quotiescumque solvitur ligamen primi Matrimonii consummati per obitum alterius conjugis; vel Matrimonii rati, dissolvi sive per professionem Religiosam, sive per castitiam dispensationem; Utrum scilicet in his casibus licitum sit novae Nuptiae? Et quidem responderet affirmativè: nam quotiescumque per mortem unius ex conjugibus solvitur Matrimonium, licitum est conjugi supersitenti, si velit, demò nubere, & aliud Matrimonium inire, juxta doctrinam Apostoli ad Rom. 7. 2. Que sub Viri est mulier, vivente Viri alligata est Legi; si autem mortuus fuerit Vir ejus, soluta est à Legge Viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio Viri. Prout etiam 1. Cor. 7. 39. Si dormierit Vir ejus, liberata est; cui vult, nubat; & de hoc sunt text. in cap. Super illa. & in capit. Secundum Apostolum. De Secundis Nupt. nec non in capit. Aperiunt. 31. qu. 1. in quo S. Hieronymus ita loquitur: Aperiunt, quae so, aures obdormitantes mei, & videant me, secundas, & tertias Nuptias concessisse in Domino. Non damno bigamos, imò nec trigamos, & si dici potest, arogamos. Idemque docet S. Augustinus in cap. Quod si dormierit. ead. 31. qu. 1. sic dicens: Quod si dormierit Vir ejus: Non dicitur primus, vel secundus, vel quartus: nec nobis deservendum est, quod non desinit Apostolus. Unde nec ullas debet damnare nuptias. Concordat S. Jo. Chryostomus Hom. 10. in Epist. ad Ephes. & docet S. Thomas in 4. dist. 42. q. 3. art. 1. nec non in 3. p. q. 63. art. 1. & 2. ubi objecta contra secundas nuptias facit, & solvit; ostendens, quod, usque ab initio Ecclesiae, semper fuit licitum conjugi viduo, novum Matrimonium inire, quod adeo verum est, ut S. Hieronymus in Epist. 11. ad Ageruchianam narret, quo tempore ipse Romae debebat apud S. Damalium Papam, fuisse mulierem quamdam, quae viginti duobus Maritis, uno post alterum successivè nupserrat; & eodem modo Vitum, qui Uxores viginti, unam post alteras defunctas, duxerat; & hic tandem conjugatus est cum antedicta muliere; magna cum totius populi attentione, quis eorum alteri superviveret? Et Vir viduus fuit, nam ante illum Uxor obit, & fuit ab eo sepulta; & de istis conjugiis eruditae carmi-